ATA Nº 65/2011 – Sexta Sessão Ordinária Itinerante do mês de
Novembro do Sexto Período Legislativo da Décima Quinta Legislatura da

Câmara Municipal de Gurupi, realizada em 29 de Novembro de 2011, na

Escola Estadual Vila Guaracy, localizada na Rua A s/nº, Vila Guaracy. Às
20hs00min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos

trabalhos e sob a proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o
Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador Jonas Barros declarou

aberta a presente Sessão Ordinária e convidou o Vereador Professor
Cabo Carlos para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação

costumeira aos visitantes. Em seguida o Senhor Presidente consultou o
plenário para que dispense a leitura da ata da sessão anterior, que será

lida na próxima sessão e solicitou à Secretária ad-hoc da Mesa,
Vereadora Professora Zenaide que fizesse a leitura das

correspondências e matérias constantes no expediente. Foi solicitada a
pedido do vereador Dinda a inclusão dos requerimentos nº 333 e

334/2011 e indicações 179, 180, 181 e 182/2011.  LEITURA DAS
CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS. REQUERIMENTO N°

304/2011, de 1º/11/2011. REQUERENTES: Vereador Dr. Maurício

e outros. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Superintendência Municipal de Trânsito e Segurança.

ASSUNTO: Estudos para a instalação de semáforos no cruzamento da
Avenida Perimetral Sul do Setor Casego com as Ruas 78 e 79 do Setor

Nova Fronteira. O requerimento foi retirado de pauta a pedido do co-
autor vereador Dinda. REQUERIMENTO N° 306/2011, de

07/11/2011. REQUERENTES: Vereadora Professora Zenaide.
REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.

DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de Habitação. ASSUNTO:
Legalização da área da Escola Estadual Vila Guaracy. O requerimento foi

colocado em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.
REQUERIMENTO N° 325/2011, de 23/11/2011. REQUERENTE:

Vereador Marcão do Povo. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Estadual de

Educação. ASSUNTO: Aquisição de ar condicionado para as salas de

aula da Escola Estadual Vila Guaracy. O requerimento foi colocado em
discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.

REQUERIMENTO N° 326/2011, de 25/11/2011. REQUERENTE:
Vereadora Professora Zenaide. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara

Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Estadual de
Infraestrutura. ASSUNTO: Implantação de um redutor de velocidade

com a devida sinalização na Av. Beira Rio entre as Avenidas Alagoas e
Paraíba. O requerimento foi colocado em discussão e votação sendo

aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO N° 329/2011, de
28/11/2011. REQUERENTE: Vereadora Marta Barbosa.

REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Governo do Estado do Tocantins. ASSUNTO: Anexo

da construção abandonada ao Patrimônio da Escola Estadual Vila

Guaracy. O requerimento foi colocado em discussão e votação sendo
aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO N° 330/2011, de

28/11/2011. REQUERENTE: Vereador Marcão do Povo.

REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretaria Estadual de Educação. ASSUNTO: Pintura

da quadra de esportes da Escola Estadual Vila Guaracy. O requerimento
foi colocado em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.

REQUERIMENTO N° 333/2011, de 28/11/2011. REQUERENTE:
Vereador Dinda e outros. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara

Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de
Habitação. ASSUNTO: Regularização fundiária dos imóveis localizados

no Setor dos Funcionários (Vila dos Funcionários do Dertins) em Gurupi-
TO. O requerimento foi colocado em discussão e votação sendo

aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO N° 334/2011, de
28/11/2011. REQUERENTE: Vereador Dr. Maurício e outros.

REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de Habitação. ASSUNTO:

Regularização da documentação habitacional do Setor São Jorge. O

requerimento foi colocado em discussão e votação sendo aprovado por
unanimidade. INDICAÇÃO N° 178/2011, de 28/11/2011.

INDICANTE: Vereador Dr. Maurício e outros. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Melhorias da praça do Setor Vila

Guaracy, tais como: iluminação pública, adequação dos bancos de
concreto, implantação de banheiros públicos, parque infantil e

instalação de lixeiras. INDICAÇÃO N° 179/2011, de 28/11/2011.
INDICANTE: Vereador Dinda e outros. INDICADO: Prefeito Municipal

de Gurupi. ASSUNTO: Regularização fundiária dos imóveis localizados
no Setor dos Funcionários (Vila dos Funcionários do Dertins) em Gurupi-

TO. INDICAÇÃO N° 180/2011, de 28/11/2011. INDICANTE:
Vereador Dr. Maurício e outros. INDICADO: Prefeito Municipal de

Gurupi. ASSUNTO: Construção de um posto de saúde, uma sede para a
associação de moradores e praça para o Setor dos Funcionários.

INDICAÇÃO N° 181/2011, de 29/11/2011. INDICANTE: Vereador

Dr. Maurício e outros. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Pavimentação asfáltica do Setor São Jorge.  INDICAÇÃO

N° 182/2011, de 28/11/2011. INDICANTE: Vereador Dr. Maurício
e outros. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO:

Regularização da documentação habitacional do Setor São Jorge. As
indicações lidas foram encaminhadas ao chefe do Poder Executivo

Municipal. Solicitando questão de ordem o vereador Professor Cabo
Carlos fez um requerimento verbal à Superintendência Municipal de

Trânsito e Segurança para que seja realizado um estudo para colocação
de um semáforo na Avenida Goiás esquina com Rua A da Vila Guaracy.

O requerimento foi colocado em discussão e votação sendo aprovado
por unanimidade. Solicitando questão de ordem o vereador Kita Maciel

fez um requerimento verbal à Superintendência Municipal de Trânsito e

Segurança solicitando um local adequado para aulas de trânsito das
auto escolas do município. O requerimento foi colocado em discussão e

votação sendo aprovado por unanimidade. Não havendo mais matérias

a serem apreciadas no expediente, o Senhor Presidente convidou para
fazer uso da palavra a senhora Neuza Maria Santos Duarte, Diretora da

Escola Estadual Vila Guaracy, senhora Beny Macedo, representante dos
moradores da Vila Guaracy e senhor Nonato Rodrigues dos Santos,

representante dos moradores do Setor dos Funcionários.  Ato contínuo
o senhor presidente passou para o Pequeno Expediente, não havendo

inscritos passou para o Grande Expediente, fizeram o uso da palavra
por ordem de inscrição os Vereadores: Professor Cabo Carlos, Denes

Teixeira, Professora Zenaide, Dinda, Kita Maciel, Dr. Maurício e Jonas
Barros. Não havendo nada mais a tratar e nem inscritos nas

considerações finais o senhor Presidente declarou encerrada a presente
sessão às 21hs30min, agradecendo a presença de todos.

Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Jonas Barros -
PV, como Presidente, Vereadora Professora Zenaide - PSB, como

Secretária ad-hoc da Mesa, Denes Teixeira – PPS, Dinda – PR, Dr.

Maurício – PR, Kita Maciel – PMDB, Professor Cabo Carlos – PT e Wanda
Botelho – PR. Com a ausência justificada dos vereadores e Marcão do

Povo – PR, por estar resolvendo problemas particulares e Marta Barbosa
– DEM, por estar com problemas de saúde. O teor completo das

manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 065/2011,
o qual passa a fazer parte integrante desta ata. Escola Estadual Vila

Guaracy, localizada na Rua A s/nº, Vila Guaracy, Município de Gurupi,
Estado do Tocantins, aos vinte e nove dias do mês de novembro de dois

mil e onze.

Ver. Jonas Barros                                Verª. Professora Zenaide
Presidente                                             Secretária ad-hoc